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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
162390 Вологодская обл., г. Великий Устюг, Советский пр., 103             Телефон/факс  (81738)   24541      
	


Экспертное заключение № 31/ Э
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности администрации сельского поселения Верхневарженское за 2016 год. 
	Великий Устюг
	«
	20
	»
	апреля
	 20
	17
	года


Основание для проведения экспертизы: ст. 157 и 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе сельского поселения Верхневарженское, ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате Великоустюгского муниципального района (далее - КСП района, контрольно-счетная палата), пункт 5 раздела I Плана работы КСП района на 2017 год.
Цель экспертизы: контроль достоверности бюджетной отчетности главного администратора (распорядителя) бюджетных средств (далее – ГАБС, ГРБС), законности и результативности деятельности ГАБС по исполнению бюджета в отчетном финансовом году, с учетом имеющихся ограничений.
Предмет экспертизы: бюджетный отчет, предоставленный ГАБС за отчетный финансовый год, документы, предоставленные в КСП района в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе, Решение об утверждении бюджета (с изменениями), отдельные нормативные правовые акты, обеспечивающие организацию исполнения бюджета в отчетном финансовом году, а также документы и материалы, необходимые для проведения внешней проверки, полученные КСП района в установленном порядке.
Объект (объекты) мероприятия: годовой отчёт администрации сельского поселения Верхневарженское (далее — сельское поселение, администрация).
Исследуемый период: 2016 год.
Изложение результатов экспертного мероприятия:
Общие положения.
Администрация сельского поселения Верхневарженское является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, Уставом. 

Источником финансирования является бюджет сельского поселения Верхневарженское. Администрация сельского поселения Верхневарженское не ведет предпринимательской деятельности. Имущество является муниципальной собственностью сельского поселения Верхневарженское и находится в казне (закреплено за администрацией на праве оперативного управления).
В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета сельского поселения Верхневарженское, исполнение расходов в 2016 году осуществлял один главный распорядитель бюджетных  средств - администрация.
1. Анализ и оценка форм бюджетной отчетности.
Анализ форм бюджетной отчетности осуществлялся на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных администрацией сельского поселения Верхневарженское в соответствии с нормами БК РФ, Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту - Инструкция № 191н) и с учетом особенностей совместного письма от 02.02.2017 года Министерства финансов Российской Федерации № 02-07-07/5669 и Федерального казначейства № 07-04-05/02-120 (далее - Совместное письмо). 

Годовая отчетность за 2016 год составлена в соответствии с Инструкцией № 191н. В соответствии с пунктами 4, 6 Инструкции № 191н годовой отчет представлен администрацией поселения в контрольно-счетную палату в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и с сопроводительным письмом, подписанный Главой сельского поселения Верхневарженское, начальником отдела учета и отчетности, главным бухгалтером.

Состав бюджетной отчетности, представленный для проверки, в целом соответствует нормам пунктами 11, 152 Инструкции № 191н и включает:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), включая справку о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;

- Справка по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

- Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Отчёт о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

- Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (ф.0503296);

- Пояснительная записка (ф. 0503160), состоящая из текстовой части с приложениями (таблицы и формы отчётов).

В текстовой части Пояснительной записки даны пояснения, какие формы бюджетной отчетности не включены в состав бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей: «Сведения о целевых иностранных кредитах» (ф. 0503167); «Сведения о государственном (муниципальном) долге» (ф. 0503172); «Сведения о доходах бюджета от перечисления прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» (ф.0503174); «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (ф. 0503178), Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184); Таблица № 6 «Сведения о проведенной инвентаризации» (излишек и недостач не установлено).
В нарушение пункта 11 Инструкции № 191н не представлены две формы бюджетной отчетности: «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, получателя, бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503230);«Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175). Бюджетная отчетность ф.0503176 «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» в соответствии п. Инструкции № 191н не предоставляются.
2. Проверка соответствия форм бюджетной отчётности требованиям Инструкции, утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.
 По состоянию на 01.01.2017 из показателей отчета формы «Сведения о количестве подведомственных учреждений» (ф.0503161) следует, что в администрации сельского поселения имеется одно подведомственные учреждение – МБУК «Верхневарженский Дом культуры». Данное учреждение является получателем субсидий на выполнение муниципального задания. 
В соответствии с пунктом 161 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) представлен отчет формы (ф.0503162) «Сведения о результатах деятельности». 

В составе Пояснительной записки (ф.0503160) представлена информация к отчету формы (ф.0503162) «Сведения о результатах деятельности», которая содержит результаты деятельности администрации сельского поселения. Плановые назначения выполнены в сумме 258,5 тыс. рублей или на 100%.
В нарушение п.161 Инструкции № 191н в ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности» не заполнена строка «Итого расходов, предусмотренных Сводной бюджетной росписью на отчетный финансовый год».
Представлена описательная часть по таблице № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» в Пояснительной записке ф.0503160. В результате принятых мер, экономия бюджетных средств составила 113,0 тыс. рублей.
Проведены мероприятия по оптимизации расходов в 2016 году на сокращение расходов на электроэнергию уличного освещения и за счет сокращения расходов по администрации поселения (экономия по ГСМ, сокращено 0,5 ставки муниципального служащего) постановление администрации поселения от 28.05.2012 № 17.
В соответствии с пунктом 153 Инструкции № 191н в Пояснительной записке к таблице № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» перечислены основные функции и направления деятельности органа местного самоуправления в соответствии с Уставом сельского поселения Верхневарженское, краткая характеристика выполнения отдельных полномочий и их правовое обоснование со ссылкой на Устав. 
Вместе с тем, в нарушение пункта 153 Инструкции № 191н в Пояснительной записке к таблице № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» правовое обоснование Устава сельского поселения отсутствует  ссылкой на дату и номер документа. Данное нарушение было выявлено контрольно-счетным органом при проверке проекта об исполнении бюджета за 2015 год. Исправления замечаний, указанных в заключении прошлого года, от администрации не последовало.

Информация об остатках и движении нефинансовых активов отражена в «Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503130), в текстовой части Пояснительной записке и в ф.0503168 «Сведениях о движении нефинансовых активов».
Согласно отчету формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» раздела I на балансовом учёте администрации поселения по состоянию на 01.01.2017 значатся нежилые помещения на сумму 1 218,3 тыс. рублей. В соответствии с пунктом 333 Инструкции N 157н, до государственной регистрации права оперативного управления на объект недвижимости их учет следует производить на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», до окончания процедуры государственной регистрации прав стоимость объекта не может отражаться в балансовом учете казенного учреждения. После осуществления государственной регистрации объект недвижимости, учтенный за балансом, следует принять к учету в составе основных средств в общеустановленном порядке. Следовательно, администрацией сельского поселения нежилые помещения (здание администрации) имеют государственную регистрацию и правомерно отнесены на баланс.
Согласно вышеуказанным формам, на балансе администрации сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 года числятся основные средства на сумму 4 172,0 тыс. рублей, на 01.01.2017 года — 4 176,5 тыс. рублей, увеличились на 4,5 тыс. рублей; остаточная стоимость основных средств – 4,5 тыс. рублей. Износ основных фондов составляет 99,8 %. Приобретены товарно-материальные ценности для МБУК «Верхневарженский Дом культуры» на средства от участия в Прокопьевской ярмарке.

Балансовая стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2016 года составляли 92,1 тыс. рублей, на 01.01.2017 года материальные запасы увеличились на 71,8 тыс. рублей и составили 163,9 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 года нефинансовые активы составляли 13 395,0 тыс. рублей, в течение отчётного периода произошло списание активов на 8 148,2 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2017 года нефинансовые активы составили 5 246,8 тыс. рублей. Переданы жилые помещения на сумму 7 722,1 тыс. рублей Комитету по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального района.

В форме 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» на 01.01.2017 года отражена информация о финансовых вложениям администрация сельского поселения по счету 120433000. Согласно Балансу финансовые вложения в течение отчетного года на 01.01.2016 года составляют 2 640,1 тыс. рублей, на 01.01.2017 года - составили 2 640,1 тыс. рублей (иные формы участия в капитале).

Анализ показателей Баланса исполнения бюджета (ф.0503120) на 01.01.2016 года и Баланса на 01.01.2017 года показал, что остатки на конец предыдущего года соответствуют остаткам на начало текущего года, что подтверждается данными ф.0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса».

В соответствии с п.170.2 Инструкции № 191н, в ф.0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» отражается информация о неисполненных бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах, обязательствах, принятых сверх установленных лимитов, а также о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков.

Показатели ф. 0503175 соответствуют показателям гр.11 и 12 формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах». Общая сумма неисполненных бюджетных обязательств отсутствует. 
В нарушение п.19, 151 Инструкции 191н и п. 1.1.8 Совместного письма в отчете ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в разделе IV «Финансовый результат» показатель по счету 1 401 50 000 «Расходы будущих периодов» не отражен в Пояснительной записке ф.0503160 по разделу 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» на конец отчетного периода в размере (минус) 5 288,0 рублей.

В нарушение Приложения к Инструкции №191н и п. 1.3. Совместного приказа в  справке по консолидируемым расчетам (ф.0503125) в графе 6 по счетам бюджетного учёта 1 401 20 000 отражен код счета бюджетного учета в структуре 1 401 20 251 не аналогичной показателям ф.0503110 по разделу, подразделу 0000000000 540 1 401 20 251. В нарушение Приложения к Инструкции №191н и п. 1.3. Совместного приказа на титульном листе в справке по консолидируемым расчётам ф. 0503125 неверно проставлен девятизначный код счета бюджетного учета (с 18-го по 26-й разряд), пропущен код «1» в 18 разряде.
3. Анализ исполнения бюджетных назначений по доходам и расходам
Общий объём доходов бюджета сельского поселения за отчётный период составил 2 242,5 тыс. рублей («Отчёт о финансовых результатах деятельности» ф.0503121): 

- налоговые доходы – 277,8 тыс. рублей;

- доходы от собственности — 14,0 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг – 141,2 тыс. рублей;

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы – 2  235,7 тыс. рублей;

- доходы от операций с активами  (минус) 426,1 тыс. рублей;

Информация об изменениях бюджетной росписи представлена в ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета». Согласно сведениям ф. 0503163, бюджетные ассигнования за отчетный год увеличены на 315,9 тыс. рублей. В соответствии п.162 Инструкции № 191н в графе 5 указаны причины внесенных уточнений. Причиной внесенных уточнений является: увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности финансовых органов в связи с соглашением с администрацией Великоустюгского муниципального района, перераспределение резервного фонда, увеличены бюджетные ассигнования по РЗ ПР 04 09 на основании Решения Совета сельского поселения Верхневарженское от 23.12.2016 № 30 «О внесение изменений в решение Совета сельского поселения Верхневарженское от 28.12.2015 № 20«О бюджете сельского поселения Верхневарженское на 2016 год».

В соответствии с пунктом 162 Инструкции 191н данные формы 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» соответствуют бюджетным назначениям решения Совета сельского поселения Верхневарженское «О внесение изменений в решение Совета сельское поселение Верхневарженское от 29.12.2015 № 29 «О бюджете сельского поселения Верхневарженское на 2016 год» от 28.12.2016 № 20.
В соответствии с п.155 Инструкции №191н в таблице № 3 Пояснительной записки в полном объеме отражено исполнение текстовых статьей Решения о бюджете, а именно: объем бюджетных ассигнований по доходам и расходам, по Резервному фонду, предельный объем муниципального долга, общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, верхний предельный объем муниципального долга, общий объем предоставляемых муниципальных гарантий, по межбюджетным трансфертам переданным и полученным. 

Таблица № 5 «Сведения о результатах внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» не заполнена в связи с отсутствием числовых значений.

В таблице № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» в текстовой части Пояснительной записки ф.0503160 указано, что нарушения контрольного органа частично устранены, либо поставлены на контроль. Фактически часть нарушений допускается повторно (стр. 4).

В соответствии с п. 2 ст.160.1 БК РФ, п.199 Инструкции № 157н, п.78 Инструкции № 162н сельским поселением учет расчетов по доходам ведется по суммам доходов, начисленных в момент возникновения требований. 
В соответствии п.163 Инструкции № 191н Информация о результатах исполнения бюджета отражена в ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» и соответствует показателям ф. 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» сформированным на отчетную дату. 
 В нарушение п.1.7.17 совместного письма в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) в сведениях о проведении инвентаризации Таблица № 6 не указана информация о результатах проведения инвентаризации подведомственных учреждений, получателей бюджетных средств (дата и номер приказа).
Сумма не исполненных денежных обязательств на конец отчетного периода по судебным решениям судов системы Российской Федерации отсутствует. Информация отражена в ф.0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».
Выводы:
1. Внешняя проверка бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств сельского поселения Верхневарженское за 2016 год проведена в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации. В представленной бюджетной отчетности обеспечена идентичность (равенство) показателей и взаимосвязанность отчетных показателей отраженных ГАБС.

В составе годовой отчетности главных администраторов доходов местного бюджета представлена отчетность органов вышестоящих уровней государственной власти (код 182 «Федеральная налоговая служба»). Расхождение данным ф. 0503127 с данными годовой отчетности сельского поселения не установлено.
Показатели кассового исполнения бюджета, указанные в отчётности администрации (ГАБС), соответствуют показателям отчета по поступлениям и выбытиям бюджета сельского поселения по данным Управления Федерального казначейства по Вологодской области за 2016 год.
2. Состав бюджетной отчетности, представленной для проверки, в целом соответствует БК РФ, п. 11, 152 Инструкции № 191н. 

Представленная годовая отчетность администрации сельского поселения Верхневарженское является достоверной. 
3. Вместе с тем, проверкой выявлено наличие ряда недостатков в составлении бюджетной отчетности, которые требуют приведение в соответствии с действующим законодательством. 

В экспертном заключении контрольным органом установлены следующие факты неполноты и не информативности годовой бюджетной отчетности:
3.1. В нарушение пункта 11 Инструкции № 191н не представлена одна форма бюджетной отчетности: «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, получателя, бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503230).. «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175).

3.2 В нарушение п Инструкции 191н бюджетная отчетность ф.0503176 «Сведения о недостачах и хищениях денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» предоставлена излишне.

3.3. В нарушение п.19, 151 Инструкции 191н и п. 1.1.8 Совместного письма в отчете ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в разделе IV «Финансовый результат» показатель по счету 1 401 50 000 «Расходы будущих периодов» не отражен в Пояснительной записке ф.0503160 по разделу 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» на конец отчетного периода в размере (минус) 5 288,0 рублей.

3.4. В нарушение Приложения к Инструкции №191н на титульном листе в справке по консолидируемым расчетам (ф.0503125) в поле счета кода бюджетного учета неверно проставлен 9-тизначный код счета бюджетного учета (с 18-го по 26-й разряд) пропущен код «1» в 18-м разряде.

3.5. В нарушение пункта 29 Инструкции № 191н и п. 1.3 Совместного письма в справке по консолидируемым расчетам (ф.0503125) в графе 6 по счетам 1 401 20 000 отражен код счета бюджетного учета 1 401 20 251 не в аналогичной структуре с показателями ф.0503110 (раздел, подраздел 0000000000 540 1 41 20 251).
3.6.В нарушение пункта 153 Инструкции № 191н в Пояснительной записке к таблице № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» правовое обоснование (Устав) сельского поселения отсутствует  ссылкой на дату и номер документа.


3.7.В нарушение п.161 Инструкции № 191н в ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности» не заполнена строка «Итого расходов, предусмотренных Сводной бюджетной росписью на отчетный финансовый год».


3.8. В нарушение п.1.7.17 совместного письма в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) в сведениях о проведении инвентаризации Таблица № 6 не указана информация о результатах проведения инвентаризации подведомственных учреждений, получателей бюджетных средств (дата и номер приказа).
Выявленные недостатки в составленной бюджетной отчетности классифицируются как «нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к её составу» с нарушением ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
Указанные недостатки и замечания, в целом, не оказали влияния на достоверность бюджетной отчетности за 2016 год.
Предложения:
1. Администрации сельского поселения Верхневарженское соблюдать порядок составления годовой бюджетной отчетности согласно Приказу Минфина России от 29.12.2011г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой и квартальной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» 

2. Обеспечить предоставление отчетности ГАБС за 2017 год в соответствии с требованиями к годовой отчётности Минфина России, а также повышение качества предоставляемой отчетности ГАБС в 2018 году.
Подпись лица, проводившего экспертное мероприятие:

Инспектор Контрольно-счетной палаты 

Великоустюгского муниципального района                               М.Н. Горбунова
